ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TỦA CHÙA
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-LĐ Tủa Chùa, ngày         tháng      năm 2024

V/v tăng cường quản lý các hoạt

động có sự tham gia của trẻ em

ngoài gia đình, ngoài cơ sở giáo dục

                              Kính gửi:

- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 1590/SLĐTBXH-TEBĐG ngày 05/7/2024 của Sở

Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Điện Biên về việc tăng cường quản lý

các hoạt động có sự tham gia của trẻ em ngoài gia đình, ngoài cơ sở giáo dục.

Để đảm bảo an toàn cho trẻ em khi tham gia các hoạt động ngoài gia đình, ngoài

cơ sở giáo dục, UBND huyện đề nghị Thủ trưởng cơ quan, ban ngành, đoàn thể

huyện và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai một số nội dung sau:

 1. Tập trung triển khai thực hiện các giải pháp đảm bảo các điều kiện để

trẻ em, học sinh được vui chơi, giải trí, an toàn, lành mạnh, hữu ích trong dịp hè.

Phối hợp với gia đình quản lý, giám sát trẻ em, học sinh trong thời gian không

đến trường bảo đảm an toàn, nhất là phòng, chống tai nạn thương tích, đuối

nước và phòng chống xâm hại trẻ em trên môi trường mạng.

 2. Phổ biến, hướng dẫn, kiểm tra theo quy định của pháp luật về tình hình

bảo đảm an toàn cho trẻ em, bảo vệ trẻ em và sự tham gia của trẻ em vào các vấn

đề về trẻ em; trẻ em tham gia vào hoạt động ngoài gia đình, ngoài cơ sở giáo dục

được quy định tại Luật Trẻ em, Nghị định số 56/2017NĐ-CP ngày 09/5/2017 của

Chính phủ, Thông tư số 27/2022/TT-BLĐTBXH ngày 29/12/2022 của Bộ Lao

động - Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn sự tham gia của trẻ em và hoạt

động ngoài gia đình, ngoài cơ sở giáo dục.

 3. Đình chỉ hoặc đề nghị cơ quan có thẩm quyền đình chỉ các hoạt động có sự

tham gia của trẻ em nếu vi phạm pháp luật hoặc không vì lợi ích tốt nhất của trẻ em.

 4. Xử lý hoặc đề nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý các hành vi ngăn cản

trẻ em được tiếp cận thông tin, bày tỏ ý kiến, nguyện vọng và tham gia hoạt

động xã hội phù hợp.

 Nhận được Công này, UBND huyện đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ

tịch UBND các xã, thị trấn phối hợp triển khai, thực hiện đảm bảo nội dung, yêu cầu./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vừ A Hùng

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-17T08:52:03+0700
	HÀ NỘI
	Vừ A Hùng<Hungva.tuachua@dienbien.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-07-17T09:51:05+0700

		2024-07-17T09:51:05+0700

		2024-07-17T09:53:58+0700